etc, deferindo pedido nos autos do processo acima epigrafado, autoriza a parte abaixo qualificada
a efetuar o levantamento pretendido, conforme as informações a seguir: 

OBJETO DO ALVARÁ: Sacar junto ao Banco do Brasil, agência local, o valor de R$ 2.752,38
(dois mil, setecentos e cinquenta e dois reais e trinta e oito centavos), e os acréscimos
proporcionais, depositado pela Seguradora Líder dos Consórcios do Seguro DPVAT S.A.,
vinculada a Conta Judicial nº 2100119086671, devendo o Gerente da Agência bancária
adotar todas as providências necessárias para a realização do saque, tudo de acordo com

[...]

inclusa no rol de lesões indenizáveis previstas no artigo 3º da Lei nº 6.194 de 1974 e
seu anexo.

 
A perícia médica mencionada constatou lesão no membro inferior esquerdo,

o que ocasionou perda no percentual de 50% (cinquenta por cento), o que dá direito à
indenização no valor de R$4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais). 

 
Em audiência, foi confirmado o pagamento administrativo anterior da quantia

de R$2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos). Com
isso, o valor final da indenização deverá ser descontado da quantia já percebida.

 
A lesão a que a Lei do DPVAT se refere é aquela que causa invalidez total

ou parcial à vítima de forma permanente, não fazendo jus ao benefício aqueles que

[...]

se falar em pagamento de indenização nos casos de lesões temporárias.

 
Diante do exposto, JULGO PROCEDENTE EM PARTE o pleito com

fundamento no art. 487, inciso I do CPC, e determino a EXTINÇÃO DO PROCESSO,
COM RESOLUÇÃO DO MÉRITO. Com isso, condeno a parte requerida ao pagamento
do valor de R$2.193,75 (dois mil, cento e noventa e três reais e setenta e cinco
centavos), corrigido monetariamente pelo IGP-M, a contar do sinistro, e juros de 1%
(um por cento) ao mês, a partir da citação.

 
Condeno a parte ré ao pagamento de honorários advocatícios no importe de

R$ 600,00 (seiscentos reais), além de custas judiciais.

[...]

Destaca-se que a parte apenas procedeu com o registro na Delegacia de Polícia na data 01/05/2017. 

A parte autora OMITE o fato de ter ingressado com o pedido administrativo, tendo recebido o valor conforme  a 
legislação vigente. 

Ressalta-se que a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na esfera administrativa, no importe de 
R$ 2.531,25 (DOIS MIL E QUINHENTOS E TRINTA E UM REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS) sendo este valor 
correspondente ao percentual da invalidez parcial e permanente apresentada. 

Repita-se que o pagamento administrativo realizado foi de acordo com percentual indenizável para as supostas 
lesões suportadas pela parte autora, segundo a graduação da repercussão sobre a importância máxima

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 
pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 
2.531,25 (dois mil e quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 
médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor.

[...]

e quantificação das lesões permanentes, totais ou parciais. (Redação dada pela Lei nº 11.945, de
2009). (Produção de efeitos).

 

Ressalta-se que é farta a documentação acostada à inicial fazendo prova verídica
do ocorrido, tendo o requerente direito à indenização por danos pessoais no valor de R$
13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais). É o que demonstra o artigo 3º inciso II, § 1º, incisos I e
II da lei nº 6.194/74 a seguir:

 

Art. 3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por
despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se
seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009).

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

§ 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser
enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que